
午餐会 etc. での講演テーマと講演者旧制浪速高等学校午餐会記録
〈第1回～第100回〉

回数 年月日 クラス 語り手 職業（当時） テーマ
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1

   ４. 7

   3. 8

  2. 7

昭51. 1. 7

 12. 8

  11. 7

 10. 7

   9. 8

   8. 7

  7. 7

   5. 7

  4. 7

  3. 7

  2. 7

昭50. 1. 7

 12. 7

  11. 7

 10. 7

   9. 7

   8. 7

  7. 8

  6. 7

  5. 7

  4. 8

  3. 7

  2. 7

昭49. 1. 7

  12. 7

  11. 7

  10. 7

   9. 7

  8. 7

   7. 7

  6. 7

   5. 8

  4. 7

   3. 7

  2. 7

昭48. 1. 8

 12. 7

  11. 7

 10. 7

 9. 7

   8. 7

  7. 7

 6. 7

   5. 8

  4. 7

  3. 7

  2. 7

昭47. 1. 7

 12. 7

 11. 6

 10. 7

  9. 7

   8. 8

   7. 7

   6. 7

   5. 7

  4. 7

  3. 8

   2. 6

昭46. 1. 7

 12. 7

  11. 7

 10. 7

   9. 7

   8. 7

  7. 7

   6. 8

   5. 7

  4. 7

  3. 7

  2. 9

昭45. 1. 7

 12. 8

  11. 7

  10. 7

   9. 8

  8. 7

  7. 7

  6. 7

  5. 7

  4. 7

   3. 7

  2. 7

昭44. 1. 7

 12. 7

 11. 7

10. 7

  9. 7

  8. 7

 7. 8

  6. 7

 5. 7

 4. 8

 3. 7

  2. 7

昭43. 1. 8

昭42.12. 6

7理甲

6理甲

5文甲

2理甲

4文甲

3理乙

1理乙
4文甲
9文甲

1文甲

特別会員

22文甲2

21文甲1

20文甲

19文甲1

18理乙

17文2

16文1

15文甲

14理乙

13文乙

12文乙

11理乙

10理甲

9文甲

8理乙

7理甲

6文甲

5理乙

4理甲

3理甲

2文甲

1理甲

特別会員

22理2

21文甲2

20理1

19理乙

18文1

17理甲2

16文2

15理乙

14文甲

13理甲

12文乙

11理乙

10文乙

9理甲

8文乙

7文甲

6文乙

5文甲

4理甲

3文甲

2文甲

1文乙

特別会員

22文甲1

21文乙

20文乙

19文甲1

18理甲3

17理甲2

16理2

15理甲

14文乙

13理乙

12理甲

11理乙

10理甲

9理乙

8文乙

7理乙

5文乙

6理甲

4文甲

3文甲

2理乙

1理乙

特別会員

22理3

21理1

20理2

19理甲4

18理甲4

17文1

16文1

15文乙

14理甲

13文甲

12理乙

11文甲

10文乙

9文乙

8理乙

7文乙

6理乙

5理乙

4文甲

3理乙

2文甲

1文乙

今西　壽堆

津村　卓郎

本出　精一

秋山養之助

八木　林二

八木　　明

古林　兆一
西岡　正三
阪田　良一

入江菊之助

林　　　浩

大角　晴康

戸田　芳実

香西　　茂

刀弥館正也

美濃　　真

酒井良之助

山口　秀夫

中村　捷三

加藤　次郎

秋山　博愛

太田　武男

藺守　龍雄

武上　善信

福井　達郎

川俣　順一

大塚　英夫

岩根　一正

金子　仁郎

牧浦　太一

藤岡　一雄

増田　収平

小林　　稔

猪谷　文臣

近藤　雅臣

米田　豊昭

竹山　　喬

中島米次郎

大庭　　脩

北村　正也

江本　義文

芝　　哲夫

宮野昇太郎

西山　和夫

中塚　昌胤

佐野　正一

蜂屋　　慶

高木　貞恵

井上　　薫

小西　一夫

増原　良二

本出　精一

松並　禧六

岡部　義雄

赤松　快龍

南部　知伸

藤田新三郎

石倉　　明

文箭　安雄

松田　　修

橋本　　敦

徳永　篤司

山田　朝治

辻　　　悟

細川　益男

寺田　順三

伊藤　文雄

肥田　金三

佐野　正一

足立　　孝

堀田　　進

森田　　実

堀　　　浩

畑中　良一

堀内　三郎

西岡　正三

良本　義雄

徳岡　俊次

金子　太郎

木村　寿夫

西田　進也

上野　忠士

熊谷　信昭

藤田　　宏

西田　俊夫

螺良　英郎

笹岡勲太郎

山内　直樹

加瀬　滋男

田辺　香苗

上田　政雄

熊沢　安定

岡崎　精郎

丹羽　一雄

澤　　潤一

藤原　龍治

長谷川茂太

満田　久輝

小寺　幸正

川崎　武夫

五島　忠久

小林　米三

今西組社長

住友林業嘱託

美術品蒐集美術評論家

住友建設大阪支店技師長

長野県農文協常務理事

大阪府立公衆衛生学院々長

病院長
会社社長
会社役員

弁護士

高校野球連盟副会長

東洋紡海外事業部主査

神戸大学文学部教授

京都大学法学部教授

教育評論家

大阪医大教授

追手門学院教諭

大阪薬科大学教授

太阪地方裁判所判事

大阪府立大学教養部教授

関西大学文学部教授

京都大学人文科学研究所教授

大阪府立大学農学部教授

京都大学工学部教授

甲子園高速フェリー（株）総務部次長

大阪大学微生物病研究所教授

塩野義製薬研究所長

関西寮歌振興会代表幹事

大阪大学医学部教授

（株）マキウラ取締役社長

神戸女子大学教授

豊栄産業（株）監査役

京都大学名誉教授

帝塚山大学教授

大阪大学薬学部教授

都市科学研究所所長

大阪市高速鉄道建設本部主幹

大阪府企業局管理第一課長

関西大学文学部教授

阪神高速道路公団計画部長

大阪府教育研究所

大阪大学理学部教授

関経連事務局次長調査部長

神鋼ファウドラ（株）取締役

ＮＨＫ近畿本部長

安井建築設計事務所取締役社長

奈良女子大学文学部教授

大阪教育大学教授

大阪大学教授

神戸商工会議所常務理事事務局長

児童福祉施設助松寮施設長

美術品蒐集・美術評論家

松並経営研究所長

京大以文会々員

釈迦院住職

阪神百貨店社長

恩　　師

毎日新聞社奈良支局長

大阪屋証券取締役

奈良女子大学文学部助教授

大阪民主共同法律事務所弁護士

徳永病院々長

大阪大学工学部精密工学教室教授

大阪大学医学部精神医学教室助教授

細川鉄工所社長

ニチモプレハブ（株）社長

大阪大学教養部教授
保健管理センター所長

大阪府立大学工学部数理工学教授

安井建築設計事務所社長

大阪大学教授

神戸大学教授

能楽師森田流

奈良医科大学教授

大阪市消防局長

京都大学教授

西岡貞（株）社長

大阪府立図書館長

（前）山口大学教授

神戸女子薬科大学長

帝塚山大学教授

大阪大学助教授

大阪教育大学講師

大阪大学教授

東京大学教授

大阪大学教授

大阪大学講師

未生流笹岡家元

大阪商工会議所総務部次長

大阪府立大学教授

大阪市衛生局衛生課長

京都大学教授

帝塚山大学学監

追手門学院大学助教授

勧業銀行高松支店長

澤神経科服部病院長

サントリー（株）　常務取締役

市立城北病院長

京都大学教授

東大阪学園

神戸外大教授

大阪大学教授

京阪神急行電鉄社長

冒険と探険

南方パプア・ニューギニヤ国への協力の方法について

日本美術よもやま話

新春の日本舞踊と小唄のお話

信州に住んで30年

公衆衛生のあれこれ

鼎談

裁判官生活40年の想い出

高校野球

海外投資

卯の花垣とほととぎす … 中世の農業と農民意識について

国際社会の新動向

教育雑感

小児科の現況について

女ならでは夜の明けぬ国

我が国薬科系大学の現況

交通事故と民事裁判

植物の生長について

無　題

最近の相続問題について
　 … 特に配偶者の相続分の問題を中心として

動物における男性不妊化の応用について

石油と化学　その周辺

淡路島の開発

癌の科学療法

薬の開発

旧制浪高50年記念庭園構想について

恍惚の人について

小企業を経営して30年

食生活を変えるプラスチック

すべって、ころんで、またおきて … 私の経歴書

物理学的世界像の形成

浪高の思い出

食物と水銀

最近の近畿圏の都市問題

地下鉄の現状と将来

古きものから新しきものへ

18世紀の日中貿易について

阪神高速道路の現状と将来について

大阪教育百年史裏話

大阪の近代科学の源流 副題“蘭学を始めた人 "々

アメリカ50日の旅

排水処理について

無　題

関西新空港について

これからの教育について

大阪の水

日本史の最近の話題

激動の時代に処する企業経営

社会福祉の現場から

古美術よもやま話

中小企業あれこれ

天には星　地には菫

思うことあれこれ

雑　感

無　題

奈良における保存と開発

医療相場はどうなるか

西鶴の小説について

最近の司法界の動きについて

最近の医療問題について

ダイヤモンドと精密工学

精神医学について雑感

粉体工学について

住宅産業と高層プレハブについて

話題の病気

車の流れの理学

万国博の建築

日本について思うこと

東南アジアの熱帯病をめぐって

能楽界の最近の情勢と外人に及ぼす影響

頭部外傷

火事の語

最近のビルの火災と内装材

経営より見たタテ割社会

図書館あれこれ

ソ連雑感

食品の添加物について

“浪速の友に”（麦生の床に百鳥の）の独訳所感

最近の待兼山と学生達

反日共系全学連の思想的背景

電波工学の進歩

東大紛争所感

科学的経営法について

癌研究の最近の話題から

”自然と花”について

大阪国際空港拡張秘話

コンピューターの逆説的説明

白いごぼうと赤いたらこ

最近の交通事故から

大学と教育

大阪と朝鮮

戻ってきた特攻隊

精神病あれこれ

万国博の話

成人病あれこれ

21世紀の食糧

待陵生活回顧

日本人の能力と精神状況

アフリカの言葉

世はまさに合理化時代
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午餐会 etc. での講演テーマと講演者旧制浪速高等学校午餐会記録
〈第101回～第200回〉

回数 年月日 クラス 語り手 職業（当時） テーマ
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臨時

126

125

124

123

122

121

120

119

118

117

116

115

114

113

112

111

110

109

108

107

106

105

104

103

102

101

  11. 8

  10. 7

  9. 7

   8. 7

   7. 7

   6. 7

   5. 7

  4. 7

   3. 7

   2. 7

昭59. 1. 7

  12. 7

  11. 7

 10. 7

  9.12

  8. 7

  7. 7

  6. 7

   5. 7

   4. 7

   3. 7

  2. 7

昭58. 1. 7

 12. 7

  11. 8

 10. 7

    9. 7

  8. 7

  7. 7

  6. 7

  5. 6

 4. 7

  3. 8

  2. 8

昭57. 1. 7

  12. 7

  11. 7

  10. 7

   9. 7

   8. 7

  7. 7

   4. 7

   3. 7

  2. 7

昭56. 1. 7

  12. 8

 11. 7

   10. 8

   9. 8

   8. 7

    7. 7

  6. 7

   5. 8

   4. 7

   3. 7

   2. 7

昭55. 1. 7

 12. 7

    11. 7

  10. 7

  9. 7

   8. 7

  7. 7

   6. 7

   5. 7

  4. 7

  3. 7

   2. 7

昭54. 1. 8

  12. 7

  11. 7

    10. 7

    9. 7

   8. 7

  7.15

  6. 7

   5. 8

  4. 7

   3. 7

  2. 7

昭53. 1. 7

  12. 7

  11. 7

 10. 7

   9. 7

  8. 8

   7. 7

   6. 7

   5. 7

   4. 7

  3. 7

  2. 7

昭52. 1. 7

 12. 7

 11. 8

 10. 7

  9. 7

  8. 7

  7. 7

  6. 7

昭51. 5. 7

16文1

15文乙

14文乙

13理甲

12文乙

11理甲

10文乙

9理甲

8文乙

7理乙

6文甲

5理乙

4文甲

3理乙

2理乙

1理甲

22文甲2

21理3

20理1

19文乙

18文1

17理乙

16理1

15文甲

14理甲

13理乙

12理乙

11文乙

9文乙

10理甲

8文甲

7文乙

6理乙

5理乙

4文甲

3理甲

2文甲

1理乙

21文甲2

特別会員

22理3

20理3

19理甲1

18文2

17理甲1

16理１

14理甲

15理乙

13文甲

12理乙

11理乙

10文甲

9理乙

8理乙

7文乙

6文乙

5理甲

4文甲

3理甲

2文乙

特別会員

1理乙

22文甲2

21理4

20理1

19理2

18文2

17文1

16理2

15理甲

14理乙

13理乙

11文乙

12理乙

21理3

10理甲

9理乙

8文乙

7理乙

6文甲

5文乙

4文甲

3文甲

2理乙

特別会員

1理乙

22理3

21理1

20理3

19理甲2

18文1

17理甲2

16文2

15文乙

14理甲

13文乙

12文乙

11文乙

10理乙

9文甲

8文甲

阪本　　穣

山内　直樹

出原　孝夫

林　　　泉

前田夘一郎

吉岡　直哉

田中　一也

小川　雅弥

井上　　薫

谷　武治郎

小林　　巌

岡野　錦弥

前田　正治

妻鹿　友一

平尾　　勝

岩津　　潤

西村　壯一

奥野　善彦

竹山　　喬

井爪　敏之

大庭　　脩

坂本　幸哉

熊沢　安正

新田　一郎

加瀬　滋男

阿部　　裕

服部　正次

川口　　勇

禰酒　太郎

武上　善信

林　　良平

羽根　　實

山田　真三

高島　文一

高島　三蔵

表　　赳夫

上原　穎夫

古林　兆一

笹山　　隆

落合　　勇

宮崎　宏三

山部　人道

寿栄松憲昭

斎藤　光雄

馬場　三吾

広瀬　英雄

加瀬　滋男

宮永　一郎

中村　哲二

野崎　　一

高木　善胤

西部　正徳

島津　　亘

槇野幾之輔

高木　　隆

佐藤　英夫

阪野　　博

高島　三蔵

北村　一郎

根来　輝夫

中沢米太郎

金子　太郎

西村　壯一

川島　康生

大塚　穎三

倉堀　知弘

谷村　　晃

山田　久喜

山村　好弘

鳴海　欽一

河田　　肇

新谷　　卓

佐野　善之

曲直部寿夫

花房秀三郎

柴岡与志夫

中村　　滋

古田　嘉雄

内藤　　儁

富田　正典

玉上　琢弥

西岡　正三

川端　正章

中西　義章

島崎　得道

古林　兆一

井上　達明

今市　憲作

岡田　紀夫

山肩　邦男

水田　紀久

渡辺　健二

中野貞一郎

山田　治二

児島　英一

高尾　正男

前田夘一郎

加藤　良雄

北　　富夫

森下　富夫

山本　甚一

 

綜合警備保障㈱取締役大阪支社長

大阪商工会議所常務理事

大規模年金保養基地グリーンピア三木代表

森下製薬㈱常務取締役、味の素顧問

㈱エルダーマネージメントセンター代表取締役

京都大学工学部名誉教授

白浜開発㈱取締役社長

関西大学工学部応用化学科教授

奈良大学文学部教授、堺市博物館館長

ハクラン製薬㈱取締役社長

尾道市教育委員会教育委員長

大阪大学医学部名誉教授

関西学院大学名誉教授
名城大学法学部教授

奈良医科大学名誉教授

眼科医院院長

大阪市立大学教授

大阪府企画室長

大阪大学歯学部補綴学第二講座教授

大阪市交通局高速鉄道建設本部長

㈱都市科学研究所取締役副社長

関西大学教授

大阪大学医学部長

大阪府緑化・環境協会参事

吹田市医師会会長

大阪府立大学工学部経営工学科教授

大阪大学医学部第一内科教授

財団法人「大阪から肺癌をなくす会」専務理事

大阪大学人間科学部教授

四天王寺国際仏教大学教授

京都大学工学部教授

京都大学名誉教授

羽根木材㈱社長

済生会中津病院放射線部長

明治鍼灸短期大学教授

弁護士

大阪商工会議所中小企業専門相談員

（元）三菱電機㈱教育部長

古林医院院長・同窓会相談役

関西学院大学文学部教授

大阪成蹊短期大学教授

宮崎医院耳鼻咽喉科

塩野香料（株）大阪工場合成香料部次長

日本電池㈱取締役第一技術部長

神戸大学経済学部教授

甲南女子大学教授

関西電力㈱立地環境本部支配人

大阪府立大学工学部教授（経営工学）

日本原子力研究所理事

大阪府立島上高等学校校長

京都大学教授（工業化学）

国立近畿中央病院副院長

大阪人材銀行相談役

愛染病院長

医師・池田市教育委員

雲雀丘学園中等学校長

日蓮宗円頓寺住職

豊国石油（株）常務

弁護士

木村屋食品工業㈱常務

扇産業㈱

（元）岸和田市長

神戸女子薬科大学長

大阪府企画室長

大阪大学医学部教授

大阪大学教養部教授

大阪大学微生物研究所講師

大阪大学文学部教授

近畿大学教養部教授

国立刀根山病院第二内科医長

サントリー（株）専務取締役

大阪労災病院副院長

松本油脂製薬（株）監査役

活力ある大阪を求める会事務局長

国立循環器病センター病院院長

ロックフェラー大学院大学教授研究部長

大阪市立大学理学部教授

中村医院院長

武庫川女子大学教授

大阪大学医学部耳鼻咽喉科教授

大阪高検検事長

大阪女子大学教授

西岡貞（株）取締役社長

大阪市街地開発（株）取締役総括本部長

社会福祉法人大阪暁明病院院長

大阪大学名誉教授

古林医院院長

（株）井上達明建築事務所代表取締役

大阪大学基礎工学部教授

日本原子力研究所大阪研究所主任研究員

関西大学工学部教授

関西大学文学部教授

大阪大学工学部教授

大阪大学法学部教授

武田薬品工業（株）外国事業部調査役

近鉄常務取締役

関西大学法学部教授

大阪防衛協会事務局長

関経連常務理事

明商（株）社長

森下国際外資社長

住商スチールセンター社長

警察の話

関西国際空港あれこれ

年金制度と福祉施設

アミノ酸の話

21世紀までの雇用動向

浪高・京大あれこれ

白浜におけるホテル・ゴルフ場経営雑感

石油資源について

正倉院御物小考

私の歩んだ道（方言・海戦・薬の本質・・・・・）

最近の教育問題について

病気とは何か

法制閑話

中国の古琴

白内障とアイバンク

資源あれこれ

続 関西新空港について

熟年期の歯と健康

大阪市地下鉄開通50周年に因んで

大阪都市圏の動向とこれからの課題

江戸時代の日本外交

最近の肺癌

緑と環境

望まれる適切な性教育 … 優生保護法改悪の問題

放送大学あれこれ

これからの医学・これからの健康

肺癌の話

無題

同和問題について

最近のエネルギー事情について

大学生活あれこれ … 京大在職時代を回顧して

グリーンカード制について

緒方洪庵の「扶氏医戒の略」のあとさき
　 … ゲーテ・フェラント・緒方洪庵・杉田成卿をつなぐもの

日本の医学史における鍼灸の位置について

相続問題について

二十一世紀へ

能力開発について

ブータン・チベット旅行談

最近のイギリス雑感

憲法問題小見

わが国における出生率低下の歯止めについて

香料の話

最近の電池とその応用

最近のインフレーションについて

植物細胞（Ｐrotoplast）と
　人間の細胞（ヒトの腫瘍由来のHera）との融合

エネルギーと環境問題

ええかいなわが英会話 … 外遊失敗談

原子力と安全性

近頃の若者ども

有機化学と四十年 … 今後に期待するもの

大阪万葉集について

これからの労働問題、定年延長、高齢化、高学歴化

医療功労賞を受賞して

幼児の育て方

最近の高校教育について

仏教雑感

浪高旅行会日中友好の旅

遺産相続の問題について

パンについて

移民船監督助手として伯国および世界一周の思い出あれこれ

向老期の心身のコンディションの整え方

スモン病の原因にどうしてキノホルム説が出てきたか

関西新空港について

最近の外科医療の進歩について  …  心臓外科の立場から

半導体つれづれ

ウイルス肝炎について

インドネシアの音楽と文化

現代の若者

東アフリカにおける医療あれこれ

ビールと中国

酒と肝臓

バンコク駐在漫談

能面の表情とその魅力

我が国の循環器病と国立循環器病センター

ガンとガン細胞

直線型について

アマチュア無線の話

川端康成と中世

耳よりな話

最近の治安問題について

政治家光源氏

日本人と手について  …  意地悪ジイさん的考察

梅田界隈雑話

医療福祉事業について

無題

私の健康法

日影規制及び建築の設計監理について

流れによる振動

原子力開発利用と安全性

建築の基礎  …  最近の話題

浪華の文人たち

核融合の研究

倒産のはなし

韓国随想

バス輸送の現状と将来

ギリシャ人の国家観

日本の防衛

関西財界あれこれ

会計より眺めた同窓会の現状と将来

道を拓く

北アフリカの国々をめぐりて
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午餐会 etc. での講演テーマと講演者旧制浪速高等学校午餐会記録
〈第201回～第300回〉

回数 年月日 クラス 語り手 職業（当時） テーマ

300

299

298

297

296

295

294

293

292

291

290

289

288

287

286

285

284

283

282

281

280

279

278

277

276

275

274

273

272

271

270

269

268

267

266

265

264

263

262

261

260

259

258

257

256

255

254

253

252

251

250

249

248

247

246

245

244

243

242

241

240

239

238

237

236

235

234

233

232

231

230

229

228

227

226

225

224

223

222

221

220

219

218

217

216

215

214

213

212

211

210

209

208

207

206

205

204

203

202

201

   7. 7

   6. 7

    5. 7

  4.10

  3. 4

  2. 8

平 5. 1. 7

  12. 7

11. 5

 10. 7

   9. 7

  8. 7

   7. 7

   6. 8

  5. 7

  4. 7

   3. 6

  2. 7

平 4. 1. 7

   12. 7

  11. 7

 10. 7

   9. 7

    8. 7

    7. 8

    6. 7

   5. 7

  4. 6

  3. 7

   2. 7

平 3. 1. 9

  12. 7

     11. 7

 10. 8

   9. 7

  8. 7

  7. 7

   5. 7

  4. 7

  3. 7

  2. 7

平 2. 1. 8

  12. 7

    11. 9

    10. 9

   9. 7

 8. 7

 7. 7

 5. 8

 4. 8

 3. 7

 2. 7

平 1. 1. 7

  12. 7

     11. 7

   10. 7

   9. 7

   8. 8

  7. 7

   5. 7

    4. 9

   3. 7

    2. 8

昭63. 1. 7

  12. 8

  11. 7

 10. 7

    9. 8

   8. 7

  7. 7

     6. 7

     5. 7

  4. 4

   3. 7

 2. 7

昭62. 1. 7

  12. 8

  11. 7

  10. 7

   9. 8

   8. 7

   7. 7

    6. 7

   5. 7

  4. 5

   3. 7

  2. 7

昭61. 1. 7

   12. 7

  11. 7

   10. 7

    9. 7

   8. 7

   7. 8

   5. 7

   4. 6

   3. 7

  2. 7

昭60.  1. 7

昭59.12. 7

6文甲

18理甲4

9理乙

19理甲3

21文乙

20文乙

22理1

1理乙

3理甲

4理甲

5理甲

6理甲

7理乙

8文乙

9理甲

10文乙

11理乙

12理甲

13文乙

14理甲

15文乙

16文1

17文1

18文2

19理甲3

20文乙

21理3

22理2

22文甲1

21文甲1

20文甲

19理乙

18文1

17理甲2

16理2

14文乙

15文乙

13文甲

12理甲

11理甲

10文甲

9理乙

7理乙

8文乙

6理乙

4理甲

5文甲

3理甲

2文甲

1理甲

22理3

21理4

20理1

19理甲3

18理甲3

17文1

16理1

14理乙

15理乙

13文甲

12文乙

11文乙

9理乙

10文乙

8理乙

7理乙

6理甲

5理乙

4文甲

3理乙

2文甲

1文甲

22理3

21文甲2

20理1

19文甲3

18理甲1

17文2

16文2

15理甲

14文甲

13理乙

12文甲

11理乙

09理乙

10文甲

8文甲

7文乙

6文乙

4理甲

5文乙

2文甲

3理甲

1文甲

22文甲1

21理3

20理3

19理甲3

18理甲3

17理乙

岩根　一正

高岸　宗吾

堀田　　進

三浦昭二郎

高橋　　衞

池口金太郎

山野　　大

金子　太郎

津賀　豊蔵

湯川　泰秀

阪野　　博

堀内　三郎

谷　武治郎

井上　　薫

小方　芳郎

蜂屋　　慶

小塩　高文

橋本　明洋

前田　正人

中村　　宏

酒井　福三

笹岡勲太郎

佐伯　秀穂

斎藤　光雄

栗山　亮作

中塚　　明

榊原　嘉一

近藤　雅臣

石倉　　明

笠原　芳光

香西　　茂

久野昭太郎

大庭　  脩

渡辺　健二

辻　　　悟

田中　　卓

辻本　俊彦

田辺　香苗

中島　章夫

滝山　　敬

服部　　勝

中村　　滋

吉川　正吾

森田　  実

塩田　憲三

木羽　敏泰

山田　市郎

表　　赳夫

増田　収平

新良　宏一

三浦　喜温

新家　荘平

津室　隆夫

川上　隆也

徳永　篤司

島　　雅昭

藤林　肇次

仁村　泰治

矢部　　孟

赤木　　淳

樗木航三郎

加藤　良雄

島津　　亘

柳原　　光

今村　　勤

岡崎　正義

片岡　高示

高島　文一

岡見　正雄

八木　　明

平岡　信男

曽沢　太吉

秋澤　公二

岡崎　守男

松本　圭史

木村　勝造

室田　　明

大中　達雄

中沢　幸夫

清岡　江一

森　　　啓

藤原　二朗

梅渓　　昇

七川　歓次

滝　　一郎

芦森　茂夫

長田　二郎

上原　一馬

梅沢　道治

松並　禧六

坂東　憲吾

赤松　快龍

藤岡　一雄

平岡　武夫

田中　豊造

金多　　潔

大向　良和

松村　　隆

早川　　茂

林　　隆夫

関西寮歌振興会常任顧問

近畿工業（株）代表取締役社長

神戸大学名誉教授

大阪魚市場（株）取締役社長

広島大学経済学部教授

日本万国博覧会記念協会理事長

三洋電機（株）代表取締役副社長

神戸女子薬科大学長

自　営

大阪大学名誉教授

（元）豊国石油（株）

京都大学名誉教授

ハクラン製薬（株）社長

堺市博物館々長、大阪大学名誉教授

名古屋大学名誉教授

光華女子大学同短期大学長

芦屋大学数授、大阪市立大学名誉教授

淀川キリスト教病院ボランティア

神戸大学名誉教授

龍谷大学工学部教授

活力ある大阪を求める会事務局次長

華道未生流笹岡家元

倉敷紡績（株）顧問

神戸大名誉教授、帝塚山大学経済学部教授

金久商事（株）代表取締役社長

奈良女子大学文学部教授

タクマ常務取締役開発事業本部長

大阪大学薬学部教授

大阪芸術大学助教授

京都精華大学長

京都大学法学部教授

大阪赤十字病院内科部長

関西大学文学部教授

岡山理科大学工学部教授

榎坂病院治療精神医学研究所長

皇學館大学（前）学長

神戸合同公証役場公証人

特別養護老人ホームいわき園顧問

京都大学名誉教授、大阪工業大学教授

同志社大学工学部教授

（株）ＦＭはちまるに取締役社長

開業医

阪急電鉄大阪診療所所長

能楽師・日本能楽会理事
京都能楽ハヤシ連盟理事長

大阪市立大学名誉教授
（前）大阪労災病院長

金沢大学名誉教授・金沢工業大学名誉学長

ホトトギス同人

社団法人DAS参与

（株）セメント建装相談役

大阪大学名誉教授

大阪大学薬学部教授

兵庫医科大学教授

大林組東京本社専務取締役

（株）松風常務取締役研究開発部長

徳永病院院長

（元）大阪フィルハーモニー交響楽団
　チェロ奏者

近畿大学理工学部教授

国立循環器病センター研究所長

石油資源開発（株）副社長

赤木法律事務所弁護士

住友金属工業（株）

大阪２１世紀協会専務理事

特殊養護老人ホーム大阪新生苑医師

プール学院短期大学学長

今村理学診療所長

結核予防協会大阪支部嘱託

三菱電機顧問

明治鍼灸大学名誉教授

中京大学文学部講師

大阪府公衆衛生協会専務理事

老山庵山岳美術館主

奈良女子大学名誉教授

住金インターコム取締役

桃山学院大学経済学部教授

大阪大学医学部教授

龍谷大学文学部教授

大阪大学工学部教授

毎日新聞社大阪社会事業団常務理事

（株）そごう専務取締役

清岡技術研究所所長 

大阪芸術大学教授

市立泉佐野病院長

大阪大学名誉教授

滋賀医科大学名誉教授

大阪警察病院長

芦森工業（株）社長

関電興業（株）常任監査役

兵庫教育大教授

福祉産業（株）顧問

松並経営研究所所長

共同酸素（株）会長

釈迦院住職

藤岡プラスチック研究所所長

京都大学名誉教授

阪急不動産（株）常務取締役

京都大学工学部（建築）教授

育和会記念病院長

大阪府立放射線中央研究所新長

松下電器産業（株）専務取締役

林食品技術士事務所代表者、技術士

 

旧制浪速高校月例午餐会　300回記念、思うままに

伊勢志摩のスペイン村

熱帯医学の国際交流

おサカナよもやま話

戦後と日本経済 … 経済史学者の視点から

大阪万博と東京一極集中

地球環境問題への対応

ポリオ撲滅作戦とポリオワクチン

半世紀前のお話

地球環境をめぐって

富田林の寺内町と閏秀歌人　石上露子

伝統的木造建物の防火対策

私の歩いた数奇な道

「東大寺南大門仁王像」の解体修理について

知的所有権雑話

女子大学九年

大きい物、小さい物、極微の物を測る

病院ボランティア6年を顧みて

謡曲に残る昔の発音

新幹線の安全性について

汽車好きのウォッチング … 米国都市瞥見

なんでも陰陽

私の内外ビジネス体験から

最近の経済学の動向

日本の林業と世界の森林

日本近代外交史上の陸奥宗光

NOxとCO2について

これからの環境問題

今後の放送

宗教はこれでよいか

国連の平和維持活動（PKO）について

糖尿病の話

ゴビの砂漠に虹が立つか … 敦煌を訪ねて

常温核融合

悩むことの意味を見失った人々

大嘗祭とその意義

相続と遺言

ボケて堪るか

ハイテク高分子材料

マイクロ波から光通信へ

文化情報基地としてのFMの役割

エイズの話

業医として30年

能の海外公演　パリ・ローマなど

老人に増えた呼吸器病

地方より故郷大阪を見る

俳句大流行

デザインむだばなし

私の歩んだ道

大阪における過去の大気汚染対策について

古くて新しい素材　植物

免疫のうらおもて … 天然痘から臓器移植・エイズまで

建設業の動向と除振など新技術

歯科材料について

外科臨床と私

オーケストラ40年 … 海外演奏の思い出など
演奏…バッハ（無伴奏・チェロ組曲第3番）より

半導体ICの話

狭心症と心筋梗塞

最近の石油情勢勢ついて

妄説朝鮮語

ヨーロッパ経済の動向 … 日独関係を中心に

関西財界秘話

健康と老後

女子教育の国際化社会への対応 … 短大の現場から

色盲の話

シベリヤ診療こぼれ噺

重厚長大機器の縮小化

東西医学の融合について

面白の花の都や … 洛中洛外屏風囲の世界

衣食住あれこれ

“山”の断想

ことばと文学についての雑想 … 猪の汚名を雪ぐ

国際化時代の教育

日本経済と株式動向

男と女はどうして出来るか

最近のアメリカ見聞・大学と街ニューオリンズから
　ニューヨーク・プリンストンまで

都市災害 … 都市河川の諸問題

オレンジ色の輪転機 … 新聞社いまむかし

デパートは斜陽産業か？  …  私の百貨店論

赤外線による建物の診断

1962年のニュ－ヨ－ク近代美術館の中庭

戦術ところどころ

シベリヤ抑留追憶

リュウマチの話

診療余話

5分前の青春　一海軍の想

ヨーロッパ雑感

国歌君が代の生い立ち

短歌あれこれ

企業は生きものである

アルゴンについて

空海の手紙

卵の雑学

中国文化について

フィットネスクラブ“オキシー阪急”について

建造物の保存について

最近におけるガンの診断と治療について

くらしと放射線

サイクルについて

コーヒーあれこれ
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午餐会 etc. での講演テーマと講演者旧制浪速高等学校午餐会記録
〈第301回～第400回〉

回数 年月日 クラス 語り手 職業（当時） テーマ
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   8. 7

7. 8

  6. 7

  5. 8

 3. 8

 2. 8

平14. 1. 7

  12. 7

11. 7

 10. 9

  9. 7

  8. 7

  6. 7

  5. 7

   4. 7

 3. 7

  2. 7

平13. 1. 9

 12. 7

 11. 8

 10.10

  9. 8

  8. 7

  6. 7

   5. 8

  3. 7

  2. 7

平12. 1. 7

 12. 7

11. 8

10. 8

 9. 6

  8. 9

   6. 7
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  3. 8

 2. 8
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 12. 7
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  5. 8

  4. 4

  3. 6

 2. 9

平10. 1. 7

  12. 8

11. 7

   10. 8

   9. 8

  8. 7

  6. 7

   5.26

  4. 5

  3. 7

  2. 7

平 9. 1. 7

 12. 7

11. 7

 10. 8

  9. 9

  8. 7

  6. 7

  5. 8

  4. 6

  3. 8

  2. 7

平 8. 1. 8

  12. 7

  11. 8

 10. 6

  9. 7

 8. 7

  6. 7

 5. 8

  4. 7

  3. 8

  2. 8

平 7. 1. 6

 12. 7

  11. 7

10.11

  9. 7

 8. 5

 7. 7

   6. 8

   5. 6

  4. 9

  3. 7

   2. 7

平 6. 1. 7

  12. 7

11. 8

 10. 7

   9. 7

平5.  8. 6

18文2

21理4

22理1

19理乙

8理甲

21文乙

21文甲1

15理乙

22理2

22理1

20理2

18理甲3

22文乙

19理乙

20理2

14理甲

17文1

8理甲

15文乙

外部講師

21文乙

22理3

15理乙

16理2

7理乙

22文甲2

18理甲3

19文甲2

18文1

17文1

18文2

13理甲

22理3

20理2

15理乙

15理乙

14理乙

20文乙

18文1

14理甲

20文甲

22理3

22理2

17理甲2

20理2

14文乙

21理2

21理2

18文1

15理乙

9理乙

11理乙

外部講師

21文乙

22理2

15文乙

17理乙

9理乙

18文1

21理3

12理乙

15理乙

5理乙

17理甲2

15理甲

21理1

9理乙

20理2

21文甲1

15文甲

16文2

15理甲

14文乙

19文甲1

15理乙

12文甲

21文甲2

15理乙

6文乙

20理3

9文乙

20理1

6理甲

19理甲2

15理乙

15理甲

8理甲

9文乙

15理乙

22理4

21理2

11理乙

15理乙

12理甲

22文乙

17理甲1

12理乙

20理1

16理1

16理1

15理甲

15文乙

17理甲2

原田　直郎

川島　康生

長澤弘一郎

白井　　潤

南部和二郎

岡部　傳三

笠原　芳光

中嶋　　一

三島　佑一

川崎　文雄

鶴岡　　誠

中野　立彦

白土　泰三

中島米次郎

熊谷　信昭

中村　　宏

山田　久喜

河野富久雄

岸　　久雄

新本 孫宏 氏

村田　正孝

井上　達明

笠松好太郎

萩原　　隆

谷　武治郎

木村　泰夫

浅井　　正

作間　芳郎

沖浦　和光

楢崎　彰一

谷村　　晃

石井　寿雄

岩本　光司

橋本　一成

芝　　哲夫

竹村　　喬

仁村　泰治

池口金太郎

大川　信明

加瀬　滋男

香西　　茂

秋澤　公二

三島　佑一

大庭　　浩

鶴岡　　誠

田中　　卓

内林　政夫

前田　泰敬

水田　紀久

岸保　芳郎

神前　五郎

高木　善胤

鈴木 鉄夫氏

村田　正孝

田中　康雄

山内　直樹

国枝　　亮

堀田　　進

大庭　　脩

花房秀次郎

菅原　　努

矢部　　孟

高島　文一

神野　　博

永田建太郎

正岡　　昭

島津　　亘

原田　　馨

笠原　芳光

三浦　　信

中野貞一郎

細川　益男

吉沢　尚明

萩原　直之

芝　　哲夫

齋藤　平伍

岡崎　守男

宮永　一郎

佐藤　英夫

太縄　吉郎

丹羽　一雄

津室　隆夫

堀内　三郎

村上　義弘

竹村　　喬

不破　英次

手束平三郎

萩谷　博隆

中島　　一

赤江　貞夫

武田　晃世

藺守　龍雄

笠松好太郎

肥田　金三

小野寺逸也

坂本　昭二

阿部　　裕

鈴木俊一郎

森嶋　通夫

熊澤　安正

大須賀二朗

山内　直樹

森田　　桂

弁護士、（元）大阪高等裁判所長官

国立循環器病センター名誉総長

（元）塩野義製薬（株）

医療法人老健施設「みどり園」理事長

キレスト（株）取締役会長

池田市教育委員

京都精華大学名誉教授

啐啄西日本事務局長、同窓会副会長

（元）四天王寺国際仏教大学教授
船場大阪を語る会会長

浄土宗萬福寺

（株）スピルリナ研究所顧問

ベネズエラ国立科学研究所名誉教授

羽曳野市代表監査委員
（元）近畿銀行副社長

（元）大阪府企業局長、同窓会副会長

大阪大学名誉教授、（元）大阪大学総長

龍谷大学名誉教授

近畿大学名誉教授
（株）門真共生福祉協会理事長

（前）同窓会長

サントリー（株）社友

シャープ副社長

シャープ（株）監査役　

（株）井上達明建築事務所

（株）航空輸送技術研究センター専務理事

萩原医院

（元）（株）大丸監査役

（元）チッソ・ポリプロ繊維部長
（元）エコノミック・ラボラトリー社長

（元）朝日放送プロデューサー

桃山学院大学名誉教授

名古屋大学名誉教授

大阪大学名誉教授

（元）大阪日々新聞副社長

（元）IJSEC社（ソフト会社）取締役

大阪大学名誉教授

大阪大学名誉教授、ペプチド研究所所長

大阪府立母子保健総合医療センター
名誉顧問

国立循環器病センター研究所名誉所長

（元）日本万国博覧会記念協会理事長

東洋大学名誉教授

大阪府立大学名誉教授、（元）放送大学教授

大阪学院大学教授、京都大学名誉教授

早稲田大学講師
日本イスラエル商工会議所副会頭

四天王寺国際仏教大学教授

川崎重工業（株）代表取締役会長

（有）マック代表取締役

（元）皇學館大学学長

武田科学振興財団理事長

日本地下水理化学研究所専務理事

（元）桜塚高校、関西大学・金蘭短大教授

（株）サピエンス代表取締役
関東浪高会副会長

（元）大阪大学教授

関西アララギ主宰
国立近畿中央病院名誉院長

電子部品事業本部副本部長

シャープ（株）常勤監査役

近畿大学教授

関西環境管理技術センター専務理事

家庭医（国枝医院）
（元）心臓外科医、本願寺仏師

神戸大学名誉教授

大阪府立近つ飛鳥博物館館長
皇学館大学大学院教授

ロックフェラー大学院大学教授

京都大学名誉教授

石油資源開発（株）顧問（前）副社長
海外探鉱開発関連6社会長等

高島診療所所長、明治鍼灸大学名誉教授

京都大学名誉教授、福井大学学長

日本ブラジル中央協会常務理事・事務局長

健康保険組合連合会大阪中央病院院長

愛染橋病院名誉院長、葛城病院顧問

神戸松蔭女子学院大学教授
（元）筑波大学化学系教授

京都精華大学人文学部教授

京都産業大学名誉教授、鈴鹿国際大学教授

大阪大学名誉教授、法制審議会委員

（株）ホソカワミクロン代表取締役会長

京都大学名誉教授
岡山理科大学理学部教授

大阪府立大学名誉教授
桃山学院大学文学部教授

大阪大学名誉教授
蛋白質研究奨励会ぺプチド研究所所長

弁護土、（元）裁判官

桃山学院大学経営学部教授

（元）日本原子力研究所理事
（元）原子力安全委員会委員

日蓮本宗 円頓寺

（元）サントリー

（元）海軍飛行中尉

株式会社大林組代表取締役社長

京都大学名誉教授

大阪府立大学名誉教授、摂南大学法学部教授

大阪府母子保健総合医療センター名誉顧問

福山大学教授、大阪市立大学名誉数授

（株）林政総合調査研究所理事、（元）林野庁

さつき学園理事長
（元）三菱経済研究所常務理事

経営工学研究所所長、（元）読売新聞

大阪教育大学教授・日展会員

国際航業（株）技師長、（元）大阪市水道局

大阪府立大学名誉教授

（元）運輸省、全日空社友

大阪府立大学名誉教授

（元）尼崎市立地域研究資料館長

関西エスペラント連盟事務局長

大阪労災病院院長

金露酒造（株）（元）常務取締役

ロンドン大学名誉数授

エスエス環境科学コンサルタンツ

ダイハツ工業（株）取締役会長

関西産業公害防止センター専務理事

武田薬品工業（株）取締役会長

群衆事故について

医療事故と医療改革

環境問題あれこれ … 温暖化で地球はどうなる？

介護保険の今後

健康と切り離せない空気と水の話
　（活性酸素・活性水素・おいしい水）

歴史教科書をめぐって … 日本は没落するか

一神教か、多神教か

教育改革は成功するだろうか？

大阪の悲劇 … 歴史と文化

地獄・極楽の思想と仏教

2001皆既日食inマダガスカル … その感動と印象

ベネズエラ国立研究所生活35年

ミニチュアボトルに魅せられて … 集めたり17000本

遊びながらしつける … 小さな社会奉仕の経験から

いわゆるＩＴ革命なるものについて

リスクマネージメントへの一寄与（新幹線車軸の例）

後回しにされてよいのか知的障害者
　 … 福祉施設にたずさわって … 

浪高80年祭への展望

文楽よもやま話

IT革命時代の社会生活 … 機器からの展望

ヒマラヤ登山20日コース批判
　 … 井上流高山医学からの体験

戦前時代劇　その侠と狂
　 … 六大スタ … の業績、栄光と逸話

軟着陸の態勢 … ウォーキングのすすめ

浪高時代の思い出

天神信仰と天神人形 … 東北から九州まで100種の見どころ

一合弁会社が経験した日米摩擦の本質？

汽笛一声大阪を … わが国初の鉄橋、トンネル工事

日本文化の源流を探る…日本民族はどこから来たか

桃山陶器の成立と発展

ウサギを集めて半世紀

アメリカ今昔雑感 … 50年前の留学を思い出して

21世紀中葉は中国かインドか
　 … インド人技術者の研修を担当して

人体の不思議・脳脊髄液の話

適塾に学ぶ

高齢社会と介護

大動脈瘤の話

外国を見て日本を考える … 私の旅行記

フランスの職業教育 … 特にグランドゼコールについて

若者教育か？生涯教育か？ … 放送大学での10年の体験

アジアにおける多文化主義と文明の衝突

死海文書とクムラン宗団

谷崎潤一郎の大阪、大阪の谷崎潤一郎

（State of the Art of the Ocean Science and Technology ln Japan）
日本の海洋科学技術の現状

地球大気も健康にするスピルリナ … 原始微生物の再認識

ヒミコの鏡の行方

自我・自己主張の文化  … イギリス人と日本人と

国都創造について … 首都機能移転の問題

西鶴研究と野間光辰先生

「日本の高等教育を考える会」発足について

外科医五十年の回顧

正月の歌、皇室の歌など

太陽光発電の現状と将来展望

医学の現状と漢方薬

公害・環境問題に挑む

仏像を彫る

国際化と感染症O-157菌その他をめぐる問題点

徳川吉宗と … 江戸時代の日中関係

アメリカと日本の科学者 … ガン細胞研究者の視点から

熱で癌を治す

石油利権交渉余話

膵臓認識の歴史

最近の大学改革

最近の日伯関係 … 修好100周年事業を終えて

肺がんはいま・・・・・

健やかな老後を願って

水と生命

激動する宗教

熊さまざま … 飼主として語る

最近の立法事情 … 日米構造協議から夫婦別姓まで

マチカネ … の馬主をはじめて30年

数学の進化論

日本人が「国際的」になるとは

老いと健康 … 先人のコトバとガンの話

日本の「陪審裁判」について

最近の金利・為替動向と株式市場

放射線のリスク

身の廻りの宗教

ビールの話あれこれ

終戦50年の追想 … 「最後の特攻隊」

阪神大震災を垣間見て

京町家の防火手法

リベラルの意味　私の見たアメリカ政治の一断面

浪高終焉の記 … 大阪府会の議論から

光合成 … 地球エネルギーと食糧の源

森と木と環境

浪高入学60年Liberty

いま宇宙論がおもしろい

かな書きの美

水のはなし・あれこれ

こぼればなし … 外国生活の中で得たもの

航空機の安全と事故調査

心臓は20億回打ってとまる

旧制浪速高等学校創立の経緯

どっこい生きている

今日の悩み、未来の夢

酒造り　今昔

これからの世界

碁のおもしろさ

自動車をめぐる諸問題と軽自動車

身近な自然  …  豊かな生活環境を求めて

薬はどのようにして発見されるか？
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午餐会 etc. での講演テーマと講演者旧制浪速高等学校午餐会記録
〈第401回～第510回〉

回数 年月日 クラス 語り手 職業（当時） テーマ

（最終）
510

509

508

507

506

505

504

503

502

501

500

499

498

497

496

495

494

493

492

491

490

489

488

487

486

485

484

483

482

481

480

479

478

477

476

475

474

473

472

471

470

469

468

467

466

465

464

463

462

461

460

459

458

457

456

455

454

453

452

451

450

449

448

447

446

445

444

443

442

441

440

439

438

437

436

435

434

433

432

431

430

429

428

427

426

425

424

423

422

421

420

419

418

417

416

415

414

413

412

411

410

409

408

407

406

405

404

403

402

401

  3. 8

平26. 1. 8

 12. 7

 11. 9

10. 7

 9. 7

 7. 6

 6. 8

 5. 8

4. 6

 3. 7

平25. 1. 8

 12. 8

 11. 7

　 10. 6

  9. 8

   7. 7

  6. 1

  5. 4

 4. 7

　  3. 7

平24. 1. 7

12. 7

11. 7

 10. 7

  9. 7

　  7. 8

  6. 7

  5. 9

  4. 8

 3. 7

平23. 1. 7

 12. 7

11. 6

 10. 7

   9. 8

　  7. 7

  6. 7

5.10

　 3. 6

平22. 1. 8

12. 7

 11. 7

10. 7

　  9. 7

  7. 7

  6. 8

  5. 8

  3. 7

平21. 1. 7

 12. 6

11.10

10. 7

  9. 6

  7. 7

 6. 7

　 5.10

 3. 7

平20. 1. 9

 12. 7

11. 7

 10. 6

  9. 7

 7. 7

  6. 6

  5. 7

  3. 8

平19. 1. 6

 12. 7

　 11. 8

 10. 7

  9. 6

  7. 7

  6. 7

  5. 8

  3. 6

平18. 1. 7

 12. 7

10. 7

  9. 7

  7. 7

  6. 6

  5. 7

  3. 7

平17. 1. 7

 12.7

 11. 8

 10. 7

  9. 7

  7. 7

  6. 7

  5. 7

  3. 6

  2. 7

平16. 1. 7

 12. 8

 11. 7

10. 7

 9. 8

 8. 7

 7. 7

  6. 7

  5. 7

   3. 7

  2. 7

平15. 1. 8

12. 6

11. 7

 10. 7

平14. 9. 7

21理４

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

17理甲2

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

21文甲2

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

19文甲1

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

外部講師

18理甲3

外部講師

20理1

22理2

19理1

外部講師

外部講師

外部講師

21理4

17文2

20文乙

21文乙

20理2

外部講師

17理乙

18理甲3

外部講師

17文2

外部講師

外部講師

18文1

外部講師

17文2

21文乙

外部講師

21理2

外部講師

15理乙

外部講師

19理甲1

外部講師

21文甲1

22文甲1

20理3

21文甲1

20理1

16理2

22文甲1

21文甲1

22文甲1

16理2

8文乙

外部講師

20理2

22文甲2

22文乙

21理3

22文甲1

17理甲2

22里2

10文乙

22文甲1

3理甲

14理甲

13文甲

17理乙

18文2

21理4

22文乙

12理乙

21理2

18文1

20理3

22理1

20理3

22文甲1

22文乙

20文甲

20文乙

19理甲4

20理1

外部講師

18理甲4

18文1

20理2

19文甲2

22文甲1

17文2

21理3

22文甲1

20文乙

17文1

21理3

川島　康生

旭堂南陵 師

大平　哲也 氏

長谷川　晃 氏

栗原佐智子 氏

山崎　吉秀 氏

藪田　　貫 氏

三角　荘一

河崎善一郎 氏

恩田　雅和 氏

渡辺　　武 氏

辻　ひろ子 氏

瀬戸　俊治 氏

山中　浩之 氏

巽　　善信 氏

露口　佳彦

岩根　正尚

北川　　央 氏

輪島　裕介 氏

中久保辰夫 氏

萩原　直之

高野　浩二 氏

中村　仁信 氏

松山　大耕 氏

村木　　綏 氏

小矢野哲夫 氏
（21文甲1 圓井孝一の実弟）

圓井謙三郎 氏

山中　浩司 氏

石原　嘉夫

荒川　正晴 氏

松本　圭史

三島　佑一

寿栄松　憲昭

藤多　哲朗 氏

佐藤　一段 氏

靍井　通眞 氏

新家　荘平

葛本　一雄

中塚　　明

高橋　　衞

熊谷　信昭

南部真知子 氏

喜多　舒彦

六島　　克

松多　健策 氏

葛本　一雄

村上富士夫 氏

村田　義人 氏

沖浦　和光

小川　雅子 氏

螺良　英郎

今井新兵衞

西野　玲子 氏

内林　政夫

池島　　彊 氏

竹村　　喬

江川兵次郎 氏

西川　重雄

夢童由里子 氏

真銅　孝三

井上浩一郎

井上　達明

笠原　芳光

大塚　穎三

堀川　　明

田中　豊造

笠原　芳光

田島　　汎

山村　好弘

井上　　薫

黒田武彦 氏

鶴岡　　誠

国友　正道

河盛　泰三

石川　俊彦

澤田　一彦

高橋　充夫

三島　佑一

渡邉　　昭

石倉　　明

津賀美智子

中村　　宏

田辺　香苗

林　　隆夫

田路　俊郎

西村　順三

河盛　泰三

菅原　　努

前田　泰敬

森井　英雄

中西　　造

長澤弘一郎

亘　　　弘

松本　茂郎

坂井　恒之

香西　　茂

池口金太郎

小谷　治郎

竹山　　喬

盛田　章氏

高岸　宗吾

水田　紀久

片岡　　治

作間　芳郎

石倉　　明

螺良　英郎

金多　　潔

大角　晴康

中塚　　明

佐伯　秀穂

柏井　浩三

旧制浪速高等学校同窓会会長
大阪大学名誉教授

講談師

福島県立医科大学教授

大阪大学名誉教授

大阪大学21世紀懐徳堂招聘研究員

（元）関西電力（株）専務取締役

関西大学文学部教授

大阪大学名誉教授

大阪大学名誉教授

天満天神繁昌亭支配人

（元）大阪城博物館長

（元）KBS近畿放送アナウンサー

（元）博報堂コピーライター

大阪府立大学名誉教授

天理参考館技術員

露口法律事務所 弁護士

（元）住友倉庫（株）（６文甲 故岩根一正令息）

大阪城天守閣研究主幹

大阪大学文学部准教授

大阪大学埋蔵文化財調査室助教
兼 考古学研究室助教

大阪府立大学名誉教授

（元）建設省
浪高旅行会大和路歴史散歩講師

彩都友紘会病院長
（前）大阪大学医学部放射線科教授

妙心寺塔頭　退蔵院　副住職

名古屋大学名誉教授

大阪大学大学院教授

（株）大阪美術倶楽部（元）取締役
大阪美術商協同組合（元）理事･監事

大阪大学大学院人間科学科教授
医療社会学・医療社会史専攻

（元）日本国有鉄道 新幹線総局次長

大阪大学文学部教授

大阪大学名誉教授

（元）四天王寺国際仏教大学教授
船場大阪を語る会会長

（元）日本電池（株）社長

京都大学名誉教授

（元）産業経済新聞取締役
（元）大阪新聞社長

（元）関西外国語大学
国際言語学部教授

兵庫医科大学理事長

大阪経済法科大学アジア研究所客員教授

奈良女子大学名誉教授日本近代史専攻

広島大学名誉教授・福山大学名誉教授

兵庫県立大学学長
大阪大学（元）総長・名誉教授

（株）神戸クルーザー社長

（元）国立大阪療養所近畿中央病院院長

大阪府立大学名誉教授

大阪大学大学院理学研究科准教授

大阪経済法科大学アジア研究所客員教授

大阪大学大学院生命機能研究科長

旧制大阪高等学校同窓会長
（元）岸和田健老大学学長

桃山学院大学名誉教授

19理甲２故小川明宏夫人（故伊達三郎先生ご息女）

結核予防会大阪支部顧問

（元）リーガロイヤルホテル常務取締役

豊中市介護福祉士（19理甲１ 西川重雄知人）

（元）武田科学振興財団理事長

（元）造船技師、（20理2 鶴岡誠友人）

竹村レディース・クリニック

（元）大丸店長（20理2 鶴岡誠友人）

豊中市介護保険事業運営委員

人形作家（野間光辰先生四女）

倉敷紡績（株）（前）会長
関西生産性本部名誉顧問・（前）会長
大阪経済大学理事長

ホトトギス同人、関西草樹会幹事

井上達明建築事務所

（元）京都精華大学学長・理事長

大阪大学名誉教授

大阪大学名誉教授

（元）阪急不動産（株）専務取締役

（元）京都精華大学学長・理事長

（元）住友特殊金属（株）常任監査役

（元）国立刀根山病院副院長

大阪大学名誉教授

兵庫県立大学教授
兵庫県立西はりま天文台公園長

同窓会副会長・待兼山俳句会世話人

（前）奈良交通社長

大醤（株）顧問

（元）（株）ダイヘン専務取締役

（元）近畿学生野球連盟　理事長

（元）関西電力（株）

（元）四天王寺国際仏教大学教授

（元）日本郵船、オリエンタル建設

（元）毎日新聞社

3理甲　故 津賀豊蔵夫人

（元）国鉄技術研究所
龍谷大学名誉教授

特別養護老人ホームいわき園診療所長
（元）大阪市保健所所長会会長

関西ホトトギス同人
林食品技術士事務所代表

（元）日商岩井（株）

サンリーブ（株）監査役

大醤（株）取締役会長

京都大学名誉教授

日本地下水理科学研究所専務理事、（元）近鉄

奈良産業大学法学部講師

（元）武田薬品工業（株）

（元）塩野義製薬研究所主任研究員

（元）岡崎国立共同機構 生理学研究所教授

公認会計士・税理士

（元）（株）大林組専務

京都大学名誉教授（国際法）
大阪学院大学教授

（元）日本万国博覧会記念協会理事長

（元）三菱重工名古屋研究所
同窓会名古屋支部長

（元）大阪市交通局高速鉄道 建設本部長

日本放送協会大阪放送局視聴者センター

（元）近鉄

大谷大学講師、（元）関西大学教授

兵庫県予防医学協会副会長
国立神戸病院名誉院長

（元）朝日放送プロデューサー

（前）大阪芸術大学教授
（元）毎日新聞社論説委員

（株）結核予防会大阪府支部顧問
阪急共栄会診療所理事長

京都大学名誉教授

（元）関西経済連合会専務理事
（元）阪神・淡路産業復興推進機構副理事長

奈良女子大学名誉教授

（元）倉敷紡績（株）代表取締役専務
大阪産業大学大学院講師

柏井クリニック院長
（元）大阪厚生年金病院泌尿器科

「浪高午餐会 Farewell　Party に際して」
旧制浪速高等学校と大阪大学医学部

日本の話芸史  …  講談と落語を中心に

笑って心と身体を健やかに
　～何歳からでも笑いで人生を変えることができるお話～

男脳、女脳  …  日本文化と外国文化

待兼山の植物たち  …  大阪大学キャンパスの植生の変遷

電気事業の中での原子力  …  電気という商品の難しさ

大阪の都市遺産と大学  …  懐徳堂・泊園書院を中心に

硝子器のサンドブラスト加工

雷に魅せられて

夏目漱石と大阪  …  漱石は何故天下茶屋へ行ったか

大阪城の歴史と謎

アナウンサーから朗読家への道

ビートルズ物語

江戸時代の大坂

ガラスの東西交流  …  正倉院白瑠璃椀をめぐって

相続　遺言　高齢者問題など

外野席から見た旧制高校

『石山』本願寺と大阪城

日本の心  …  演歌の戦後史

待兼山遺跡の発掘調査成果
　  …  旧制浪速高等学校の足下から古代史を発掘する

植民地再考

孫子の雀法  …  人生勝利への道

低線量放射線は怖くない

よく生きる

室生寺の木が伝える江戸時代の太陽活動

日本語の現状  …  ゆれ

戦前戦後および昨今の美術業界を顧みて

高齢社会における医療と人の死

「東海道新幹線」に関して

シルクロード    …  その虚像と実像

日本人の主な死因

「大阪オーラ  …  日本を予見する日本のハート」
　を書いて嫌いだった大阪が愛しくなった経緯

リチュウム電池の展望
　  …  環境・エネルギー問題の解決はできるか？

冬虫夏草から免疫抑制剤の開発

大阪再生の奇策をさぐる

目の玉が飛び出る程に驚いた
　  …  梶井基次郎の文体と大阪弁

心にもワクチンを  …  108の煩悩の弱毒化ワクチン
　接種による“ガン”免疫力の強化のすすめ

「琉・薩・清」の波高く

ルーズベルト・伊藤博文そして司馬遼太郎

戦艦大和はなぜつくられたか？

新しい科学技術の開拓と新産業の創出をめざして

運命の船との出会い  …  炎を活かし、運を呼ぶ

肺炎で死なないために
　  …  今から間に合う肺機能強化法

サンクトペテルブルグの街角から

身の回りで活躍する放射線
　  …  ミクロの世界から宇宙も見える？

対馬の危機は根が深い

脳の神秘をさぐる  …  脳はこうしてつくられる

哲学的人間論  …  心とは何か？

ヒトはいかなる星の下に生きるのか
　  …  人類の未来をめぐって

21年初春歌い初め

飛鳥Ⅱで世界一周旅行に参加して

西洋料理の語源あれこれ

安心して老後を送るために

十二世紀ルネサンス  …  アラビアから西欧への文明移転

紙芝居「大阪大空襲」

産科崩壊と お産難民  …  その背景を探る

大阪よもやま話  …  落語の話を交えて

老々介護の時代  …  介護難民にならないために

ドリーム・コンプレックス

関西経済活性化への提言
　  …  20世紀を振り返って21世紀に何を伝承すべきか

俳句を楽しむ

ヒトはどこから来てどこへ行くか

宗教の新しい理解

雫石 鉱吉先生を語る

抽象化による日本文化形成の特徴

阪急と阪神が一緒になるなんて？！

正統か、異端か  …  思想上の課題

山と60年

18世紀から20世紀前半にかけての
　人類最大の殺し屋　結核との戦い

都祁（つげ）の氷池と氷室

何故宇宙なのか  …  星と地球と人間と

星と俳句と  …  虚子の宇宙

奈良遷都1300年（2010年）を前に

15番目の政令指定都市・堺の今昔

弥生時代の古代史とその背景

関西の大学野球

ライン・マイン・ドナウ運河　1000kmの旅

四次元的人生観・世界観

大先輩の面影を偲ぶ

暦の話

長崎原爆体験記

リスクマネージメントから見た
　新幹線の車軸の安全の研究

あなたの寿命は

俳句と遊ぼう

①商社マンのエピソード・裏話
②かっぽれ踊り  …  江戸の伝統芸（実演）

めがねの町でめがねと共に16年
　  …  おやすくご用立てしたいのですが？

近代醤油醸造のさきがけ

がん温熱療法の現状

最近の路面電車（LRT）の動向について

日常生活とハンコ  …  ハンコの“独り歩き”に留意

川柳・どどいつ  …  快感リズム七五調

身の回りの毒

人間の白身と赤身の動き
　  …  ヒト筋運動を磁気共鳴で見ると

税金払いはお上手に  …  相続税・贈与税・所得税

手品の裏と表  …  見てのお楽しみ

イラク戦争の大義について

旅あれこれ

旅客機は本当に安全か？

市営交通100年　地下鉄70年

デジタル地上波放送について

なにわ　知の巨人　木村蒹葭堂

生活機能病をご存知ですか？
　  …  寝たきり、要介護老人にならないように

鉄道の父　井上 勝

天然痘今昔

肺の病気、あれこれ
　  …  50年の医者生活をふりかえりつつ

大阪市中央公会堂の保存と再生

青少年教育の為には大人社会の変革が必要

歴史における「忘却」と「記憶」
　日本近代史研究50年を顧みて

各文化圏によって異なるかけひきのパターン
　  …  日本人は大損をしている

知っておきたい前立腺がんの知識
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〈参考〉年次総会特別講演一覧
特別講演の講演者とテーマ　〈昭和50年～平成21年〉

回数 年月日 クラス 講演者 職業（当時） テーマ

外部講師

外部講師

17理甲1

15理乙

８理乙

９文甲

13理乙

11理乙

15理乙

18理乙

18文1

21理3

21理4

18理甲3

特別会員

20理2

12文甲

19理甲3

５理乙

8文甲

11理乙

12文乙

7理甲

９理乙

21理3

荒木　　勉氏

岡田　安弘氏

桒野　正之

芝　　哲夫

槇野幾之輔

松原　　治

阿部　　裕

藺守　龍雄

中島　　一

八木　　淳

松田　延雄

花房秀三郎

川島　康生

（14理乙　南　溢　夫人）
南　德子氏

徳永　篤司

木村　壽夫

熊谷　信昭

梅溪　　昇

松村　　隆

満田　久輝

林　　良平

潮先　　晴

高木　善胤

谷　　省吾

今西　壽雄

山村　雄一

金多　　潔

大阪大学基礎工学部教授

神戸大学名誉教授

きさ特許商標事務所顧問

（財）蛋白質研究奨励会ペプチド研究所長
大阪大学名誉教授

槇野小児科医院院長

紀伊國屋書店代表取締役会長兼CEO

大阪大学名誉教授

大阪府立大学名誉教授

旧制浪速高校同窓会副会長

府立羽曳野病院付属高等看護学院長

（元）公証人

米国ロックフェラー大学名誉教授
大阪バイオサイエンス研究所所長

国立循環器病センター名誉総長

社会福祉法人　仁南会
特別養護老人ホーム国見苑施設長

徳永病院院長

恩師

（前）大阪大学総長・大阪大学名誉教授

仏教大学教授・大阪大学名誉教授

（元）京都大学教授

京都大学名誉教授

京都大学名誉教授

１文乙故潮先俊一先生夫人

医師・関西アララギ会歌人

皇學館大学学長

（株）今西組社長

大阪大学総長・大阪大学名誉教授

京都大学工学部教授

物理屋がみた生体の不思議
　…からだに感動し、いのちを慈しむ

もの忘れの科学…いつまでもはっきりと

米国の特許制度の矛盾と日本の発明対価問題

大阪の科学の伝統と私

初期幼児教育（泣き虫退治）

わが師わが友

新老人の勤め

カナダ移住12年…見逃されてきた日本社会の弱点

教育改革は成功するだろうか？

美しく健やかな老いの日日を過ごすために

遺言について

日本とアメリカの科学

心臓移植をふりかえって

しなやかに生きる老いの処方箋

故今西壽雄会長追憶の物語（２）

故今西壽雄会長追憶の物語（１）

日本の高等教育…旧制高等学校の役割と浪速高等学校

近世大阪学問の展開とその特質

川柳のたのしみ方

学問に国境はない

国際化時代と国籍のきめ方

上記高木善胤と「色」にまつわる対談

いのちのいろ

御一人の祈り

1988中国･日本・ネパール友好登山の成功

発癌のしくみと予防

国宝　東大寺金堂（大仏殿）昭和大修理について

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

21.4.22平

20.4 .9平

19.4.14平

18.4 .1平

17.4 .2平

16.4 .3平

15.4 .5平

14.4 .6平

13.12.7平

13.7.14平

12.7 .8平

12.4 .6平
創立75年記念祭

11 .7 .8平

9 . 7 . 3平

8 . 7 . 6平

7 . 7 . 8平
創立70年記念祭

6 . 7 . 2平

5 . 7 . 2平

4.6 .16平

3 . 6 . 9平

2 . 6 . 9平
創立65年記念祭

元 . 6 . 9平

63.6 .9昭

60.6 .1昭
創立60年記念祭

50 .6 .1昭
創立50年記念祭
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